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

können. Diese wertrelevanten Einflüsse werden nachfolgend als Umrechnungskoeffizienten bzw. als 

Zu- oder Abschläge zum ermittelten zIRW dargestellt. 

 

Modellbeschreibung – Auswertung 

Vor der Ableitung des jeweiligen zIRW wurden alle Kaufpreise in €/m² Wohnfläche (2010 – 2015) auf 

eine definierte Standardwohnung im Stadtgebiet Hagen mit Hilfe der nachfolgenden Umrechnungsko-

effizienten umgerechnet und normiert. Diese Standardwohnung hat Ausprägungen, bei denen der 

Umrechnungskoeffizient jeweils 1,0 beträgt. Diese Ausprägungen sind nachfolgend bei den Umrech-

nungskoeffizienten blau hinterlegt. Somit hat die Standardwohnung ein Gebäudealter von 45 Jahren, 

liegt in der mittleren Wohnlage, hat eine Wohnfläche zwischen 46 bis 79 m², liegt in einem Gebäude 

mit 7 bis 12 Wohneinheiten usw.. Ebenso wurden alle Kaufpreise mit Hilfe des Preisindex für ETW auf 

die Wertverhältnisse von 2015 angepasst. Nur so ist ein Vergleich und eine Ableitung von zIRW durch 

Normierung möglich. Die Ableitung von zIRW für ETW erfolgte unter Berücksichtigung des in NRW 

landeseinheitlichen Bewertungsmodells, welches im Internet als PDF-Download unter 

www.boris.nrw.de (Rubrik „Standardmodelle AGVGA“) beschrieben ist.  

 

Zonenbildung – Zuordnung der Kaufpreise 

Alle verkauften Eigentumswohnungen der letzten 15 Jahre wurden auf einer Karte georeferenziert mit 

einem Punktsymbol zusammen mit allen kleinteiligen 800 Bodenrichtwertzonen dargestellt. Somit ist 

visuell ersichtlich, wo sich Wohnungseigentumsanlagen im Stadtgebiet befinden und wo zIRW für 

ETW benötigt werden. Unter Berücksichtigung der Lage der einzelnen WE-Anlagen, der örtlichen 

Besonderheiten (Wohnlagen, Infrastruktureinrichtungen, Verkehrsachsen, Bauweise u.a.) und von 

mathematisch statistischen ermittelten Preisgrenzen wurden 38 homogene zIRW-Zonen durch Zu-

sammenschluss kleinteiliger Bodenrichtwertzonen fachlich gebildet. Jedem Kaufpreis einer ETW wur-

de in der Auswertung die Nr. der Bodenrichtwertzone in dem der Kauffall liegt, zugeteilt. Somit konn-

ten automatisiert alle Kaufpreise (2011 – 2015) den neu gebildeten Zonen für ETW zugeordnet wer-

den. 

 

 

vom Preis der Standardwohnung zum zIRW 

Aus einer ausreichenden Anzahl von lokalen Preisen einer Standardwohnung innerhalb einer Zone für 

ETW wurde nun ein Mittelwert abgeleitet, der dem lokalen Preis mit den Kriterien einer Standardwoh-

nung (Koeffizienten = 1) entspricht. Für die praktische Anwendung eines zIRW ist es jedoch sinnvoll, 

wenn der zIRW von der Ausweisung und der Höhe einer Vielzahl der Kaufpreise innerhalb der Zone 

entspricht. Somit hat der Gutachterausschuss den o.g. Mittelwert aus tatsächlichen Kaufpreisen mit 

Hilfe der vorab genannten Umrechnungskoeffizienten auf einen typischen zIRW innerhalb der Zone 

umgerechnet. Dieser typische zIRW beschreibt die Mehrheit der dort vorkommenden Kaufpreise. 

 

Der zIRW wurde in jeder Zone mit den wesentl. Einflussgrößen auf die lokalen Verhältnisse ange-

passt: 

 typisches Gebäudealter 

 vorherrschende Wohnlage 

 durchschnittliche Wohnungsgrößen – Wohnfläche 

 dominierende Größe der Wohnanlage – Anzahl der Wohneinheiten im Haus (je Eingang) 

 Geschosslage - ETW liegt i.d.R. im 1. oder 2. OG. 

 

Die übrigen Einflussgrößen sind für alle zIRW einheitlich definiert: 

 bei allen ETW wird ein Balkon unterstellt 

 ETW wird durch Eigentümer selbst genutzt 

 mittlere Wohnungsausstattung 

 bei Gebäuden vor 1970 mittlerer Modernisierungszustand 

 eine Garage oder ein Stellplatz ist vorhanden. 
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Überprüfung der ersten zIRW 2015 

Die statistisch ermittelten zIRW aus normierten Kaufpreisen der 38 Zonen wurden mit Hilfe des  

Hagener Immobilienrichtwertrechners mit tatsächlichen Kaufpreisen der letzten 5 Jahre aus bekann-

ten Wohnungseigentumsanlagen überprüft. Die in dem Hagener Immobilienrichtwertrechner darge-

stellten Abweichungen zwischen den tatsächlichen Kaufpreisen und dem über den zIRW ermittelten 
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